
F3Diari d’Andorra
Dijous, 6 d’agost del 2009

www.diariandorra.ad

Tema del dia>> HISENDA
PÚBLICA 

“Estem per complir la llei.” El cap
de Govern, Jaume Bartumeu,
justificava d’aquesta manera ahir
la publicació, al Butlletí Oficial
del Principat d’Andorra (BOPA),
del llistat de 316 deutors amb
nom i cognoms que no han fet,
en el període estipulat, el paga-
ment de l’ISI corresponent als
serveis empresarials i professio-
nals i de l’impost de producció
interna (IPI). En total, una suma
que ascendeix a prop d’1,5 mi-
lions d’euros i que correspon a
impostos de l’any 2007 que s’hau-
rien d’haver abonat al llarg del
2008. Bartumeu va manifestar
que si hagués estat un llistat re-
duït es podria atribuir a “situa-
cions concretes de dificultat”, pe-
rò va manifestar que és “prou
significativa” com per engegar un
tràmit que ja fixa la pròpia nor-
mativa. “Es tracta d’un procedi-
ment que estableix la llei per fer
complir les obligacions tributà-
ries”, va comentar. L’edicte publi-
cat al BOPA recorda als deutors
que ja s’ha iniciat l’anomenat pe-
ríode de constrenyiment i que,
per tant, a la quantitat que deuen
a l’administració central ja se li ha
aplicat el corresponent recàrrec. 

Segons la liquidació de comp-
tes de l’exercici 2008 feta pública
per l’anterior govern, l’executiu
va recaptar 83,2 milions d’euros
en concepte d’ISI. La quantitat
més elevada (53,24 milions) cor -
respon a l’impost que han d’abo-
nar les entitats bancàries, mentre
que 2,86 milions es van recaptar
de l’ISI de les assegurances i
27,19 més de l’ISI de serveis, al
que correspondrien els deutors
que publica el BOPA. Tenint en
compte que també s’afegeixen els
obligats tributaris que no han
abonat l’IPI (impost pel qual les
arques governamentals van reco-
llir 2,85 milions d’euros) el deute
global d’1,5 milions correspondria
a un 5% del total recaptat per l’ad-
ministració central per aquests
dos conceptes l’any passat.

TRETZE DIES PER RECÓRRER
Els deutors tenen ara tretze dies
hàbils per recórrer davant del
Govern si és que no estan d’acord
amb la quantitat que se’ls recla-
ma. Però l’edicte també deixa clar
que el possible recurs “no exi-

meix del pagament del deute tri-
butari” que s’ha de fer efectiu a
les dependències del servei de
tràmits de l’edifici administratiu. 

Les quantitats que el Govern
reclama als més de tres-cents ciu-
tadans difereixen, i força. Hi ha
des de qui està pendent d’abonar
un centenar d’euros fins a qui
acumula un deute que ascendeix
a 50.000 euros. S’ha de tenir en
compte que totes les xifres in-
clouen el recàrrec per no haver
pagat en el termini fixat per la llei. 

El ministre de Finances i Eco-
nomia, Pere López, ja va denun-
ciar en declaracions al Diari que
el Govern anterior no havia fet
res per reclamar l’ISI als morosos
i que tampoc havia exercit el sufi-
cient control per corroborar que
les declaracions presentades co-
r responien a la realitat. L’execu-
tiu  actual té la intenció de corre-
gir-ho. Jaume Bartumeu va
insistir que, tot i que “hi poden
estar incloses situacions concre-
tes de dificultat”, el llistat és mas-
sa llarg.
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L’ANY PASSAT ES VAN RECAPTAR 30 MILIONS D’EUROS PELS DOS IMPOSTOS 

1,5 milions d’impagaments d’ISI i IPI
El BOPA publica el llistat de tres-cents deutors dels tributs corresponents del 2007 i que haurien d’haver
abonat el 2008SEls afectats tenen tretze dies per recórrer, però això no els eximeix de l’obligació de pagar

Jaume Bartumeu

“És un procediment
que estableix la llei per
fer complir l’obligació
tributària”

CAP DE GOVERN

“La llista és prou
significativa com
perquè complim amb
l’obligació”

QUÈ HA DIT

La confirmació feta pel ministre
d’Economia i Finances, Pere López,
sobre l’existència d’un gran nom-
bre d’empreses que no han satis-
fet l’ISI els darrers anys i, sobretot,
de la manca de control per part de
l’executiu anterior, no ha represen-
tat, almenys així ho afirma ell, cap
sorpresa per al president del grup
d’Andorra pel Canvi, Eusebi No-
men. El parlamentari afirma que

“tot hom sabia que els únics que
pagaven eren els que tenien un mí-
nim respecte per la llei”. El conse-
ller apunta que “l’ISI és un desas-
tre i té molts problemes”. 

Malgrat això, Nomen demana a
l’actual Govern “que deixi de fer
oposició de l’anterior” i que “bus-
qui solucions, que lideri i que faci
que l’impost funcioni”. Per al parla-
mentari, “qui no pagava continua

sense fer-ho i de moment el PS no
ha fet res”. Sobre la mesura de pu-
blicar la llista d’impagats, el conse-
ller d’Andorra pel Canvi va optar
per esperar a valorar les accions
en concret “fins que hagin passat
els cent dies de gràcia”.  

Des de la Cambra de Comerç
també s’ha valorat de forma nega-
tiva el gran nombre d’impagaments
de l’ISI que existeix segons va re-

velar al Diari el ministre Pere Ló-
pez. El seu president, Marc Pante-
bre, comenta que “si es confirma
que ha passat això, considero que
és impresentable que no hi hagi
hagut el grau de control suficient
per evitar-ho”. L’empresari recorda
que “amb qualsevol impost que
s’hagi de declarar, si no hi ha un
control, sempre hi haurà un grau
elevat de frau”. 

Nomen apunta que l’alt nombre d’impagaments “no sorprèn”
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